
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Affidamento del servizio di verifiche periodiche sulle attrezzature a pressione e sugli apparecchi di 
sollevamento per anni 5, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. 
a), all’importo di € 3.425,44 IVA esclusa, pari ad € 4.179,036 IVA inclusa - CIG 9222116ADD 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con nota prot. 301/22, a firma del Responsabile della Struttura Qualità e Sicurezza, Dott.ssa 
Silvana Guzzo, è stato richiesto di individuare un soggetto abilitato all’effettuazione delle verifiche 
periodiche delle attrezzature di cui all’allegato VII, del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. presenti nella sede 
centrale e nelle UOT dell’Istituto, per la durata di anni 5; 

DATO ATTO

che il D.Lgs 81/08 e s.m.i., all'art. 71, comma 11, dispone quanto segue: 
• il datore di lavoro sottopone le attrezzature di lavoro riportate nell’Allegato VII del 

Decreto richiamato a verifiche periodiche volte a valutarne l’effettivo stato di 
conservazione e di efficienza ai fini di sicurezza, con la frequenza indicata nel medesimo 
Allegato;

• per la prima verifica il datore di lavoro si avvale dell’INAIL, che vi provvede nel termine 
di quarantacinque giorni dalla richiesta e quando sia decorso inutilmente il termine di 
quarantacinque giorni sopra indicato, il datore di lavoro può avvalersi, a propria scelta, di 
altri soggetti pubblici o privati abilitati;

• le successive verifiche sono effettuate su libera scelta del datore di lavoro dalle ASL o, 
ove ciò sia previsto con legge regionale, dall’ARPA, o da soggetti pubblici o privati 
abilitati che vi provvedono nelle modalità di legge; 

• per l’effettuazione delle verifiche l’INAIL può avvalersi del supporto di soggetti pubblici 
o privati abilitati;

che il successivo comma 12 stabilisce che per l’effettuazione delle verifiche di cui al comma 11, le 
ASL e l’ISPESL possono avvalersi del supporto di soggetti pubblici o privati abilitati;

VISTO

che il DM 11 aprile del 2011 disciplina le modalità di effettuazione delle verifiche periodiche cui 
sono sottoposte le attrezzature di lavoro di cui all'Allegato VII del D.Lgs. 81/08, nonché i criteri per 
l'abilitazione dei soggetti pubblici o privati ed individua le condizioni in presenza delle quali l'INAIL 
e le ASL possono avvalersi del supporto di soggetti pubblici o privati, ai sensi dell'articolo 71, comma 
12, del richiamato Decreto, per l'effettuazione delle verifiche periodiche;

CONSIDERATO

che all'interno delle sedi dell'Istituto sono presenti le seguenti di attrezzature rientranti nell’Allegato 
VII del D.Lgs 81/2008 e pertanto soggette a verifica periodica:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

APPARECCHIATURE DI SOLLEVAMENTO MATERIALI

SEDE O 
U.O.T.

Marca Modello Anno Fab. Portata max
(Kg)

SEDE DI 
ROMA
Via Appia 
nuova, 1411 
Roma

Kito Corp. KF50S2A 2000 1000

che le suddette attrezzature necessitano di verifiche periodiche volte a valutarne l’effettivo stato di 
conservazione e di efficienza ai fini di sicurezza, con la frequenza indicata nel medesimo Allegato 
VII del D. Lgs. 81/2008;

DATO ATTO

che nel "Modulo di richiesta di prima verifica periodica" dell'INAIL, che l’Istituto deve compilare 
per avere le verifiche periodiche di cui necessita, è onere dell’amministrazione indicare, 
preventivamente, il nominativo del soggetto abilitato qualora, per l'esecuzione della verifica, l'INAIL 
intendesse avvalersi del supporto di tale soggetto abilitato;

AUTOCLAVI 2022

SEDE O U.O.T. Marca 
Anno 
Fab. Pressione

(BAR)
Vol.

(Litri)
T

(°C)

SEDE DI ROMA LABORATORIO 
BIOTECNOLOGIE 
Via Appia nuova, 1411 Roma Cisa 2014 3,5 281,5 148°C
SEDE DI ROMA LABORATORIO 
TERRENI
Via Appia nuova, 1411 Roma Cisa 1997 3,5 160 148°C
SEDE DI ROMA LABORATORIO 
TERRENI
Via Appia nuova, 1411 Roma Cisa 2008 3,5 141 148°C
SEDE DI ROMA LABORATORIO 
VETRERIA
Via Appia nuova, 1411 Roma Cisa 2020 3.5 201.5 148°C
U.O.T DI VITERBO
Strada terme  Viterbo Cisa 1997 3,5 160 148° C
UOT DI LATINA

 Strada Congiunte Destre snc  Latina Cisa 1997 3.5 160 148° C
U.O.T DI SIENA
Viale Toselli,12 Siena Systec 2010 4 129 140° C
U.O.T DI PISA

 S.S. dell’Abetone e del Brennero, 4  Pisa Cisa 1997 3,5 160 148° C
U.O.T DI GROSSETO
Viale Europa,30 Grosseto Systec 2010 4 129 150° C



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che sul sito del portale dell'INAIL è presente l'elenco dei soggetti abilitati, pubblici o privati, per 
l’effettuazione delle verifiche periodiche delle attrezzature che possono operare nel territorio di 
competenza delle singole Regioni;
che nell’Allegato VII del D.Lgs. 81/2008 è riportato l’elenco delle attrezzature oggetto di verifica e 
la periodicità degli interventi e che la circolare del 3 marzo 2015 del Ministero del Lavoro ha riportato 
nell’Allegato 1 alla circolare le tariffe delle suddette verifiche;

RITENUTO

pertanto di dover procedere all'individuazione di un soggetto abilitato per l'effettuazione delle 
verifiche periodiche delle attrezzature che possa operare nei territori di competenza delle Regioni 
Lazio e Toscana;
che, nell’espletamento della procedura, viene applicato il criterio del minor prezzo, trattandosi di 
servizio con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 del nuovo Codice degli 
Appalti aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;

CONSIDERATO

che presso l’Istituto, sia nella sede di Roma che nelle UOT del Lazio e della Toscana, sono presenti 
tipologie di apparecchiature che richiedono il servizio di cui trattasi;

RILEVATO

che con nota prot. n. 2158/22 del 28 marzo 2022, si è provveduto ad inviare una richiesta di preventivo 
per l’affidamento del servizio in oggetto alle seguenti ditte, in grado di svolgere il servizio su tutte le 
tipologie di strumentazione presenti in Istituto sia nelle sedi della Regione Lazio che nelle sedi della 
Regione Toscana:

• I.P.I (Ingegneria per l’Industria);
• C.E.C. (Consorzio Europeo Certificazione);
• V.A.I. (Verificatori Associati Italiani);
• TUVITALIA;

che alla scadenza del termine ultimo per la presentazione dei preventivi sopra citati, fissato per il 
giorno 4 aprile 2022, risultano essere pervenute tramite PEC le seguenti offerte:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 I.P.I (Ingegneria per l’Industria): offerta di € 4.136,51 IVA esclusa, acquisita agli atti con 
prot.n. 2245/22 del 30 marzo 2022;

 C.E.C. (Consorzio Europeo Certificazione): offerta di € 3.425,44 IVA esclusa, acquisita agli 
atti con prot. n. 2258/22 del 31 marzo 2022;

 V.A.I. (Verificatori Associati Italiani): offerta di € 6.022,27 IVA esclusa, acquisita agli atti 
con prot.n. 2364/22 del 4 aprile 2022;

 TUVITALIA: offerta di € 4.200,41 IVA esclusa, acquisita agli atti con prot. n. 2395/22 del 5 
aprile 2022;

che la ditta che ha offerto il prezzo più basso è risultata essere la C.E.C. (Consorzio Europeo di 
Certificazione) per un importo pari ad € 3.425,44 IVA esclusa;

DATO ATTO 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di concorrenza e non discriminazione;

che sono stati effettuati gli adempimenti di Legge di cui all’artt. 80 e segg. del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

VISTO

che il DM 11 aprile del 2011 disciplina le modalità di effettuazione delle verifiche periodiche cui 
sono sottoposte le attrezzature di lavoro di cui all'Allegato VII del D.Lgs. 81/08, nonché i criteri per 
l'abilitazione dei soggetti pubblici o privati ed individua le condizioni in presenza delle quali l'INAIL 
e le ASL possono avvalersi del supporto di soggetti pubblici o privati, ai sensi dell'articolo 71, comma 
12, del richiamato Decreto, per l'effettuazione delle verifiche periodiche;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’articolo 36, comma 2), lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le linee Guida n. 4 emesse dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

il par. 4.3.1, delle citate Linee Guida, che consente di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto 
previa acquisizione informale di preventivi, quale “best practice” indicata dall’ANAC al fine di 
garantire il rispetto del principio di concorrenza;

l’art. 1, comma 130, della L. 145/18 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della L. 29/06, innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo delle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al Mercato 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Elettronico della Pubblica Amministrazione, da € 1.000 ad € 5.000, a far data dal 1° gennaio 2019;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare alla ditta C.E.C. (Consorzio Europeo di Certificazione) il servizio di verifiche 
periodiche sulle attrezzature a pressione e sugli apparecchi di sollevamento presenti nella sede 
centrale, per anni 5, per un importo pari ad € 3.425,44 IVA esclusa - CIG 9222116ADD, con 
decorrenza del rapporto contrattuale dalla data di pubblicazione del presente atto;

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: n. 301505000130,
“SPESE PER LA SICUREZZA”;

3. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

4. di dare atto che l’INAIL, in qualità di titolare dell’attività di verifica, potrà, entro 45 giorni dalla 
richiesta di prima verifica periodica pervenuta dall’Istituto, effettuare direttamente la prestazione o 
avvalersi della ditta individuata nella presente procedura dall’Istituto e specificata nella suddetta 
richiesta;

5. di dare atto che l’Istituto dovrà pertanto avvalersi per la prima verifica delle attrezzature della ditta 
individuata nella presente procedura solo qualora l’INAIL non vi dovesse provvedere nel termine di 
quarantacinque giorni dalla richiesta e la ditta non avrà nulla a pretendere dall’Istituto;

6. di dare atto che, per le successive verifiche, l’Istituto potrà avvalersi delle ASL o anche, ove ciò 
sia previsto con legge regionale, dell’ARPA, oppure della ditta individuata nella presente procedura.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

     Dott. Carlo Cipriani         Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-06-22T13:34:22+0000
	Firma applicativa


		2022-06-22T13:34:23+0000
	Firma applicativa


		2022-06-22T13:34:42+0000


		2022-06-23T09:53:04+0000


		2022-06-23T10:09:20+0000
	Firma applicativa


		2022-06-23T10:09:20+0000
	Firma applicativa


		2022-06-23T10:09:21+0000
	Firma applicativa




